SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2277, DE 2021

Voto de congratulações ao Líder indígena Edelson Fernandes.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2277/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150873

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações ao Líder indígena Edelson

Fernandes,  que presidirá a primeira cooperativa agropecuária indígena no estado

de Mato Grosso do Sul, denominada Cooperativa dos Pecuaristas e Agricultores

Indígenas Kadiwéu (Coopaik).

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Parabenizo a Fundação Nacional dos Índios (FUNAI), juntamente com

os agricultores da etnia Kadiwéu que criaram a primeira cooperativa agropecuária

indígena no estado de Mato Grosso do Sul (COOPAIK).

Vale destacar, que a atuação da Funai tem sido marcada pelo incentivo

ao etnodesenvolvimento em Terras Indígenas, com o apoio a diversas atividades

produtivas sustentáveis desenvolvidas por diferentes etnias em todo o país.

O trabalho do órgão vem promovendo a autonomia e o protagonismo das

comunidades indígenas, por meio da geração de renda nas aldeias, de forma

responsável.

S
F

/
2

1
0

1
0

.
3

1
4

6
2

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2277/2021.

Também, congratulo a Coordenação Técnica Local (CTL) de

Bonito, subordinada à Coordenação Regional (CR) de Campo Grande, unidade

descentralizada da Funai no estado do Mato Grosso, incentivou a criação da Coopaik

junto aos indígenas e instituições parceiras. Além dos Kadiwéu, a CR Campo Grande

também atende indígenas das etnias Atikum,Guarani Kaiowá, Guarani Ñandeva,

Guató, Kinikinau, Kadiwéu, Ofayé-Xavante e Terena.

A iniciativa será fundamental na promoção da autonomia dos

indígenas, garantindo o etnodesenvolvimento da população.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
0

1
0

.
3

1
4

6
2

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2277/2021.